20.10.2021Г. № 642-П

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АНАЛИЗ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА МО «АЛАРСКИЙ РАЙОН» ЗА 2020 ГОД И 9 МЕСЯЦЕВ 2021 ГОДА

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «Анализ доходной части консолидированного бюджета МО «Аларский район» за 2020 год и 9 месяцев 2021 года» принять к сведению (приложения).
2. Рекомендовать главам муниципальных образований:

2.1. активизировать работу по мобилизации доходов местных бюджетов, по сокращению недоимки по платежам в бюджеты поселений, принятие планов оптимизации расходной части бюджетов.
2.2. представить скорректированные планы социально-экономического развития поселений на 2022 год, в том числе развитие малых деревень с отражением развития сельскохозяйственных предприятий, открытием новых производств, инфраструктурных объектов, информации по вхождениям в государственные программы Иркутской области до 15 декабря 2021 года в Управление экономического развития, труда и туризма администрации муниципального образования «Аларский район».
3. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Мангутов Б.А.).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Баторова Ю.М.

Мэр района

Р.В. Дульбеев
Приложение 1

к постановлению администрации МО «Аларский район»

от 20.10.2021г. №642-П
Анализ доходной части консолидированного бюджета МО «Аларский район» за 2020 год и 9 месяцев 2021 года

         Анализ доходной части консолидированного бюджета за 2020 год, плана на 2021 год и фактическое поступление за 9 месяцев 2021 года указывает, что уменьшение доходов планового показателя на 2021 год по сравнению с фактом 2020 года по муниципальным образованиям «Александровск», «Аларь», «Кутулик». По текущему финансовому году по муниципальному образованию «Кутулик» уменьшение доходной части в связи с уменьшением поступления НДФЛ. За 9 месяцев 2021 года поступление по данному налогу составило 25% от планового показателя. Необходима оптимизация расходной части бюджета поселения.
          Недоимка по муниципальным образованиям района за 8 месяцев текущего составила 7,4 миллиона, что является значительной для бюджетов поселений. В настоящее время рекомендуется главам поселений провести мероприятия по организации работы по мобилизации доходов местных бюджетов. Сбалансированность местных бюджетов является важным условием осуществления полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения. Также важна и оптимизация бюджетных расходов. Выявить внутренние резервы экономии расходов и увеличения доходов местных бюджетов.

           Необходимы мероприятия по увеличению поступлений местных налогов.
          Важным источником мобилизации доходов местного бюджета является увеличение поступлений от местных налогов (налог на имущество физических лиц и земельный налог).

          В целях увеличения доходов местного бюджета, а также организации контроля за начислением и поступлением земельного налога и налога на имущество физических лиц необходимо предусмотреть:

1. Проведение мероприятий по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению.

2. Содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами.

3. Установление экономически обоснованных налоговых ставок по местным налогам.

В целях обеспечения полноты учета налогоплательщиков представляется целесообразным проведение органами местного самоуправления работы по выявлению собственников имущества и земельных участков, не оформивших имущественные права в установленном порядке, а также разъяснительной работы с физическими лицами, которые являются потенциальными плательщиками налога на имущество физических лиц.

           Эту работу необходимо проводить также при оформлении органами местного самоуправления в соответствии со статьями 8 и 51 Градостроительного    кодекса     Российской    Федерации     разрешений    на

строительство  и  ввод  в эксплуатацию объектов, так  как  застройщик обязан представить   в   органы   местного   самоуправления  правоустанавливающие

документы на земельный участок.
            Сокращение недоимки по налогам и сборам.
           В целях сокращения и ликвидации недоимки, рекомендуется создание координационной комиссии с участием работников администрации, финансовых и налоговых органов и других заинтересованных структур.

           При этом основными направлениями работы указанной комиссии будут являться:

- анализ состояния платежной дисциплины предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования;

- разработка мер по недопущению недоимки в местный бюджет по местным налогам, а также другим закрепленным доходным источникам;

- разработка предложений по реструктуризации недоимки по налогам и сборам в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации, включая установление сроков и разработку поэтапных мероприятий по ее сокращению.

          Органам местного самоуправления муниципальных образований (администраторам поступлений в местный бюджет) необходимо утвердить план мероприятий по организации претензионной работы и передаче материалов в суд для принудительного взыскания задолженности с установлением ответственных за контроль и исполнение указанного плана с регулярным заслушиванием результатов проделанной работы.
           Мероприятия по привлечению дополнительных неналоговых доходов        местных бюджетов
            В   целях  увеличения   доходной   части  местных бюджетов необходимо разработать комплекс мер по поступлению неналоговых доходов, так как  муниципальные образования имеют реальные возможности по мобилизации неналоговых доходов.

           Увеличению доходов от использования муниципального имущества способствует систематизация  сведений  о  его наличии и использовании. В этой связи рекомендуются следующие мероприятия:

-         проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности с целью выявления неиспользованного (бесхозного) и установления направления эффективного его использования;

-         определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование;

-         выявление неиспользуемых основных фондов бюджетных учреждений и принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду;

-         установление перечня имущества, подлежащего передаче под залог, в доверительное управление и расчет объемов доходов, поступающих в бюджет;

-         утверждение программы приватизации муниципального имущества и поступления средств в бюджет.

Приложение 2

к постановлению администрации МО «Аларский район»

от 20.10.2021г. №642-П